Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA Nº012/2011-GS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206645

PORTARIA Nº 012/2011- GS
RESOLUÇÃO Nº002/2011
Cria a Comissão de Formação Continuada de acordo com
as orientações do Decreto n. 6.755/2009, da Portaria n.
883/2009, da Normativa n. 09/2009, no âmbito do PARFOR-PA e
deliberações deste Fórum.
O Secretário de Estado de Educação, na condição de
PRESIDENTE DO FÓRUM ESTADUAL PERMANENTE DE APOIO
À FORMAÇÃO DOCENTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais estabelecidas pelo Decreto n. 6.755/2009–Presidência da
República, de 29 de janeiro de 2009, e pela Portaria n. 883-MEC,
de 16 de setembro de 2009,
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer diretrizes
técnicas, pedagógicas e administrativas para as ações de
Formação Continuada;
CONSIDERANDO o que determina especifi camente o Art. 2º,
incisos III, V, VIII, da Portaria n. 883/2009;
CONSIDERANDO o que determina especifi camente o caput do
Art. 2º da Normativa n. 09/2009;
CONSIDERANDO a deliberação do Fórum durante a terceira
reunião ordinária em 22 de janeiro de 2010, lavrada em ata.
RESOLVE:
Art. 1º - A Comissão de Formação Continuada, no âmbito do
PARFOR-PA, será formada por um representante de cada uma
das seguintes instituições:

I. Ministério da Educação (MEC);
II. Universidade Federal do Pará;

III. Universidade do Estado do Pará;
IV. Universidade Federal Rural da Amazônia;
V. Universidade Federal do Oeste do Pará;

VI. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Pará;

VII. União de Dirigentes Municipais de Educação - Seção
Pará (Undime/PA);

VIII. Secretaria de Estado de Educação (SEDUC);
IX. Associação Nacional pela Formação dos Profi ssionais

da Educação;
X. Secção Sindical CNTE – SINTEPP.

§ 1º O representante de cada instituição deve ser indicado
formalmente ao Fórum Estadual Permanente de Apoio
à Formação Docente do Pará que emitirá portaria de
nomeação da Comissão de Formação Continuada.

§ 2º A comissão elegerá seu coordenador em sua primeira
reunião.

Art. 2º - São competências da Comissão de Formação
Continuada:

I. coordenar a elaboração de prioridades, metas e
estratégias das ações de Formação Continuada;

II. levantar a necessidade dos cursos de Formação
Continuada;

III. incentivar e acompanhar as ofertas da Formação
Continuada nas suas várias vertentes;

IV. subsidiar os Sistemas de Ensino na defi nição de
Diretrizes Pedagógicas para a participação dos
professores nos cursos de Formação Continuada;

V. estabelecer procedimentos para a realização das
ofertas de Cursos;

VI. apresentar propostas e relatórios ao Fórum referentes
à Formação Continuada;

VII. identifi car as ações de Formação Continuada já
existentes nas redes estadual e municipal de ensino.

Art. 3º - As questões administrativas, relativas aos
trabalhos da Comissão de Formação Continuada,
estarão sob a responsabilidade da Coordenação
Estadual do PARFOR-PA;

Art. 4º. A Comissão de Formação Continuada reunir-se-á:
I. ordinariamente, com frequência mínima bimestral;

II. extraordinariamente, quando necessário.

Art. 5º. Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Belém, 21 de fevereiro de 2011.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação
Presidente do Fórum Estadual Permanente
de Apoio à Formação Docente do Pará

ANEXO DA PORTARIA SEDUC Nº 002/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206617

Anexo da Portaria SEDUC nº 002/2011 Publicada no DOE de
28/01/2011 Relação dos candidatos concluintes do Ensino Médio
certifi cados por meio do Exame Nacional do Ensino Médio –
ENEM, versão 2010 que serão certifi cados pela Secretaria de
Estado de Educação:
ANA MARIA SILVA DA SILVA
JOAO ALVARO CUNHA DO CARMO
RODRIGO CARLOS CARVALHO VILHENA
JAMERSON LIMA DOS SANTOS
MAURA MELISE ESTANISLAU COSTA
JOSE AGOSTINHO VIANA RODRIGUES
ILMA DA SILVA SANTOS
FRANCISCA GREICY CAMPOS CASTRO
NAYARA DE SOUSA PEREIRA
JAIME JOSE CRUZ DA SILVA
LEOLCY MENDES DE LIMA
ROSIANE DO NASCIMENTO BARBOSA
ANGELICA DA SILVA BATISTA
MIGUEL ROBERVAL DA SILVA LOBATO
GILIANO ENOK SILVA DE LIMA
NILCEIA BARROS DE OLIVEIRA
MARIA ELIANE FERREIRA DAMASCENO
GYLZIANE SILVA DE ALMEIDA
ELSON MATIAS BENJO
JULIA CARVALHO MATOS
ABINADABE DE OLIVEIRA FERREIRA
ANA MARIA SOARES DE HOLANDA
VANDA DO SOCORRO PACHECO SOARES
ALMIR ABEGG
JULIANA FURTADO DA CUNHA
FLAVIA RAFAELA DE SOUZA FONTENELE
LARISSA DE OLIVEIRA VALENTE
RODRIGO LIMA FARIAS
SUSANA ALVES LAUNE
ODAIR JOSE FURTADO DA SILVA
LENNON DARLAN DA SILVA RAMOS
ROSANA MARIA GONCALVES CASTRO DE SOUZA
ADRIANA CRISTINA DIAS DE SOUZA
ANA CLAUDIA DIAS MOREIRA
KALLY KAMISI SANTOS MARTINS
ALISSON NEVES DE JESUS
SONIA MARIA CARVALHO RODRIGUES DOS SANTOS
JEAN PATRIC CARVALHO DE SOUSA
MARIA GLEICIANE MANCO SOUZA
OLINDA CANDIDO DE SOUZA
RAYANNE ANDREA LOPES
WENDELL COSTA DA SILVA
EDNA FAVACHO LIMA
DANIEL LIMA PANTOJA DOS ANJOS
JORDAN FREIRE DE AVIZ
JESSICA PORTAL NONATO
JAIR DA SILVA E SILVA
JOHN LENNO REIS DA SILVA
ROSILENE COSTA VULCAO
JOSE ROBERTO ARAUJO DA SILVA
MAGDA TAMARA COSTA LUCAS
CLENILSON PINHEIRO LOPES
JEFFERSON POMPEU PAES
RAMON PEREIRA DA SILVA
FABIO DA COSTA ALMEIDA
MARIA DE NAZARE MOURA DO NASCIMENTO
OSIAS NASCIMENTO DE OLIVEIRA
FABIOLA VIVIANE MOREIRA DUARTE
ELIANA PELAIS DOS PRAZERES
GRENDA LAYZA PEREIRA DE OLIVEIRA
VALMIR CAMPOS GUERREIROS
MARCUS VINICIUS NUNES DA CUNHA
ROBERTO LUIZ SANTOS ELLERES
ESMERALDA RODRIGUES MEIRELES
MANOEL DE OLIVEIRA PAES
LEONARDO VILAR TAVARES DA SILVA
ACACIA FERREIRA DE CASTRO
MARIA CLEIDELAMEIRA RAMOS
NATHALIA BRITO DOS SANTOS
KEYSE ANNE GOMES PEREIRA
MIRIAN CRISTIAN SARAIVA DOS REIS
LAIDE PERES MOREIRA DE OLIVEIRA

NEY ALBERTO DE SOUZA BRITO
KLEIDIONE AIRES MAIA
YARDLEI LIMA SILVA
JOSE CARLOS NORONHA ROSA
RAFAEL LUCAS MELO DE ALMEIDA
ANA PAULA NAZARE TRINDADE
ANA PAULA DE LIMA MIRANDA
KELLY CRISTINE DE OLIVEIRA MACHADO
SARA REGINA DE ALMEIDA SANTOS
SANDRO MIRANDA DOS SANTOS
ANA LUZIA LIMA FREITAS
ROBERTO SERRAO CALDAS
LUIS PAULO PINTO FARIAS
ALESSANDRA GOMES ROCHA
MARCELLA DE ARAUJO SOUZA
PRISCILA ARAUJO SILVA
ALEX NUNES GOMES
SUZANE ALMEIDA DE OLIVEIRA
DAIANE OLIVEIRA DE SOUSA
SIDIA BARRETO RIBEIRO
ALINY SILVA DE ASSUNCAO
NELIO HERMO GENES RODRIGUES BALTAZAR
MARCELO FAGNER ALVES DE ASSIS
EVERTON WESLEY OLIVEIRA FERREIRA
JOELSON MORAES RABELO
THAYNA LYLITE NASCIMENTO ALMEIDA
FLAVIA CRISTINA LOPES RAMOS
GIZELMA DE AVIZ BRITO
TICYANE REIS VIEIRA
ELIENY PEREIRA TRINDADE
NAARA BATISTA SILVA
ALANA SERRA COHEN
ALAIM PINTO SILVA
DARLAN GONZAGA DA SILVA
LILIAM LOUZEIRO DE OLIVEIRA
WALDENIZE DE LOURDES BARROSOS E SOUZA
HUGO RENYERE LACERDA DOS SANTOS
ALFREDO CANDIDO DOS SANTOS BARROS
JOSINEY BALIERO DA SILVA
LAZARO VALDEIR GUERREIRO AMARAL
LUCILENE DO SOCORRO PAIXAO RIBEIRO
ROSEANE FARIAS MASCARENHAS
OTONIEL AZEVEDO DA COSTA
MAYCO NASCIMENTO ARAGAO
TALITA SOUZA DE ARAUJO
JESSICA CARDOSO PORTAL
SOFIA SANTOS CORREA
EDINELSON MOREIRA VALADARES
KAMILIA SIVANNY SOUZA
CLEYBSON PRINCES JHONATA RAMOS MOURA
SANDRO SHERDMAN PINHEIRO RODRIGUES
ROSILENE ALMEIDA DE SOUZA
JOAO LUIZ BRAGA PESSOA JUNIOR
KLEYTON CRISTIANO DA SILVA MENDES
WESLEY FARIAS UCHOA
CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA
JOQUIBEDE NASCIMENTO SILVA
SUZANE RANELY BARRETO RIBEIRO
JEBSON DAMASCENO CRUZ
KATIA HELENA DOS SANTOS BATISTA
HELEN CRISTINA TEIXEIRA DA SILVA
ALCILENE DE FATIMA BRITO TEIXEIRA
LEANDRO COSTA DOS SANTOS
JULIANE GEMAQUE PINHEIRO
ANA RUTH LAMEIRA VIEITAS
RENATA DAS CHAGAS MIRANDA
YAGO ANTONIO SILVA DE BRITO
VALTEANNE DE JESUS DA PAZ SOUSA
MAURO SERGIO SILVA DE SOUZA
ANDREZA CRISTINA SOUZA DA SILVA
MARA LUCIA MESCOUTO SAHABO
ABEL PARNAIBA TELIS
HELYANE AUXILIADORA DA CONCEICAO MONTEIRO
FILIPE MENDES DA SILVA SANTOS
ANDREA DO SOCORRO DA SILVA LIMA
TATHIELY GALENO SILVA DA COSTA
MAIRA MOREIRA PAMPOLHA
ROSANA CARDOSO DA SILVA
JAIR REGINALDO CARDOSO DE OLIVEIRA
MARCOS TIAGO DUARTE DO NASCIMENTO
SURAMA DA COSTA CARNEIRO
ANETH ARAUJO MONTEIRO
JOSIEL DE RIBAMAR DE ARAUJO GOES
HELDA FABIANA DOS SANTOS ARAUJO
ELDER SILVA DA GAMA
THIAGO PEREIRA NEGRAO